PH'. Βούλει, τᾶλλα παρeis, ἐπ' αὐτὸ τὸ κεφάλαιον ἀναδράμω τῆς σῆς ἐμπληξίας, εἰτ' οὖν θεοδλα-

« ab adolescente quodam propter transeunte in humero succussa est. Hæc autem petulantius adversus adolescentem incitata, conviciis eum affectit, pronuntiato quodam versu, quo vehementem illius impetum perstringebat. Erat autem hoc dictum versus numeris astrictus. Qui contentus cum adolescententi, iisque, qui tum aderant, arrisisset, versus hujusce modus in artem redactus ad omnes dimansavit. »

(56) *Alay*. Deest in tribus Regg., Colb. 3, Or. 1 et Herv.

(57) *Τᾶλλα*. Nonnulli mss., τᾶλλα, et τ' ἄλλα.

(58) *Τῶν ὄντων*. Pass. τῶν ἄλλων.

(59) *Ποιμενικὴ*. Colb. k, ποιμαίνικη.

(60) *Διὰ τούτων*. Colb. 3, διὰ τοῦτο. Colb. a, 4, διὰ τούτου.

βίας (61); αὐτοὺς δὲ ποθεν σοὶ τὸ μισεῖσθαι, καὶ τὸ μισεῖν (62), καὶ τὸ θρησκαεῖν; Οὐ παρὰ Θρακῶν, καὶ ἡ κλήσις πειθῆτω σε; Τὸ θύειν δὲ οὐ παρὰ Χαλδαίων, εἴτ' οὖν Κυπρίων; Τὸ ἀστρονομεῖν δὲ οὐ Βαβυλωνίων (63); Τὸ δὲ γεωμετεῖν (64) οὐκ Αἰγύπτιον; Τὸ δὲ μαγεῖν οὐ Περσικόν; Τὴν δὲ δι' ὄνειρων μαντικῆν τίνων ἢ Τελμησέων ἀκούεις; Τὴν οἰωνιστικὴν ἑκείνων (65); οὐκ ἄλλων ἢ Φρυγῶν, τῶν πρώτων (66) περιεγρασμένων ὀρνίθων πτησίν τε καὶ κινήματα; Καὶ, ἵνα μὴ μακρολογῶ, πῶθεν σοὶ τὸ καθ' ἕκαστον; ὡς ἔν ἐξ ἑκάστων; ὧν πάντων εἰς ταυτὸ συνελθόντων, ἐν δεισιδαιμονίας συνέστη μυστήριον; Τί οὖν; ἐξέμεθα, πάντων ἀποχωρησάντων εἰς τοὺς πρώτους τε καὶ τοὺς (67) εὐρομένους, μηδὲν ἔχσιν ἡμέτερον (68) πλὴν τῆς κακίας, καὶ τῆς περὶ τὸ θεῖον ταύτης καινοτομίας; Πρῶτος γὰρ (69) Χριστιανῶν ἐπανάστασιν τῆ Δεσπότῃ, καθάπερ οἱ δοῦλοι ποτε τὰς Σούθαις, ὡς φασιν, ἐπενόησας. Πολλοῦ μὲν' ἂν (70) ἄξιον ἦν, εἰ σοὶ διελύθη (71) τὸ πονηρὸν τοῦτο σίνταγμα, κατὰ τοὺς σοὺς ὄρους καὶ νόμους, ἵν' ἡμεῖς ἦμεν (72) πραγμάτων ἀπηλλαγμένοι, καὶ πάσῃ ἐπὶ τῆς ἀρχαίας (73) εὐδαιμονίας τὴν Ῥωμαϊκὴν ἔργῃν ὄρῃν ὑπῆρχε, πάσης ἀπηλλαγμένην ἐμφοῦλου σίσεως; ὁ τοῦ παρὰ τῶν ἐξωθεν πολέμου πολλῶ φευκτότερον ἐστὶ καὶ φοβερώτερον, ὅσῃ τὰς οἰκείας σαπῶν σάρκας τῶν ἀλλοτρίων φευκτότερον (74).

dissidio solum : quod **138** quidem externo bello multo odiosius est magisque metuendum ; non secus ac proprias carnes morsibus appetere horribilius est, quam alienas.

Pl. Et δὲ ταῦτά σοι κακουργίας εἶναι δοκεῖ τὸ

hoc ipsum initiari, atque initiare, et deos θρησκαεῖν id est, colere, unde ad te promanavit? Nonne a Thracibus, ut ipsum quoque nomen ostendit? Sacrificare autem, nonne a Chaldaeis, sive Cypriis? Jam astronomia, nonne Babyloniorum inventum est? Nonne geometria, Ægyptiorum? Nonne magia, Persarum? Porro divinatio ea quæ in somnis sita est, a quibus aliis, quam a Telmessibus orta est? Augurandi item disciplina a quibus aliis quam a Phrygiis, qui primi avium volatum ac motum curiosius observarunt? Ac, ne sim longior, unde singula habes? nonne unum ab unoquoque? quibus omnibus in unum coactis, unum superstitionis mysterium conflatum et constitutum est? Quid igitur? an illud admittimus, omnibus rebus ad primos et eos, qui auctores fuerunt, recedentibus, nos nihil omnino habere, præter vitium, atque hanc circa divinum Numen novationem? Primus enim Christianorum, ut adversus Dominum rebellares, quemadmodum feruntur quondam Scythiarum servi adversus Scythias dominos suos, in animum induxisti. Magni vero hoc æstimandum fuisset, si pravum hoc, juxta leges tuas ac regulas, et sceleratum agmen a te dissolutum fuisset, ut negotiorum molestiis liberaremur, prorsusque in prisca felicitate Romanum imperium cernere liceret, omni civili et domestico

CX. Quod si ea vobis versutam improbitatem

(61) Ἐμπληξίας, εἴτ' οὖν θεοβλαβείας. Comb. C serebas, et constituebas, deletura et extinctum esset, ut jam negotiis omnibus liberati, lætam et beatam, ut olim florente paganismo, vitam ageretis, nec ullis, ob contrariam Christianorum religionem, dissidiis agitata, etc. Quartam nobis liceat expositionem afferre. Primo quidem existimamus hæc verba : πρῶτος γὰρ Χριστιανῶν, etc., « primus enim Christianorum, » etc., esse expositionem vocis præcedentis, καινοτομίας, quod certe nemo negaverit. Deinde hac expositione, veluti clausa parenthesi, et ad sue orationis terminos revocata in sua comparatione pergit orator. Quod enim modo, ἐν δεισιδαιμονίας μυστήριον, « unum superstitionis mysterium » appellabat, idem nunc, σύνταγμα, « agmen sceleratum » dicit, Græcarumque illud superstitionum corpus et coagmentationem, vel ab ipso Juliano, vel ipsius Juliani legibus esse dissolvendum. si nimirum ille suis auctoribus et inventoribus unumquodque restituisset, aut si ipsi suo jure repetiissent, quemadmodum linguam Græcam sibi vindicabat Julianus. Quibus ostendit Gregorius quam insula et inconsequens esset Juliani mens et ratiocinatio. Nec jam ambigua istius loci sententia, nec dubius esse potest horum verborum sensus : κατὰ τοὺς σοὺς ὄρους καὶ νόμους, « juxta leges ac regulas tuas, » id est, juxta Juliani ratiocinationem et principia, quibus adversus Christianos utebatur, ut litteras ipsis interdiceret. Hac expositione plana sunt omnia. Porro diximus? Juliano, vel ab aliis superstitionum agmen dissolvendum; idque suadet orationis series et argumentatio

(62) Καὶ τὸ μνεῖν. Sic duo Regg. et Pass. Deest et in ed.

(63) Βαβυλωνίων... Αἰγύπτιον. Pass. cum aliis quibusdam, Βαβυλωνίων... Αἰγύπτιον.

(64) Γεωμετεῖν. Comb. legit, γοητεύειν, et verbit : « nonne incantatio Ægyptiorum? » Nullum profert codicem; sed has rationes edit, quod geometria ad impietatem non pertineat, ut cætera quæ hic a Gregorio recensentur; deinde quod Elias geometriæ non opponat μαγεῖαν, uti in Billio legitur; demum quod adversantes Moysi præstigiatores hic respiciat Gregorius.

(65) Τίνων. Pass. ποιῶν.

(66) Τῶν πρώτων. Duo Regg. τῶν πρώτων.

(67) Πρώτους τε καὶ τοὺς. Ita Reg. hu, Sav., D Alil. et Herv. Pass. πρώτους εὐραμένους. Alii, πρώτους καὶ, rejecto τε. Par. ed. cum quibusdam, πρώτους εὐρομένους.

(68) Ἡμέτερον. Heinsius mavult ὁμέτερον. Farent sequentia, sicque videtur legisse Billius in prima versione : « Quid igitur, an lateberis... te nihil habere quod tuum sit? »

(69) Πρῶτος γὰρ, etc. Difficilis est hic locus, quem idcirco corruptum aut mancum suspicatur Savilius. Binas tamen expositiones affert Elias. Neutram probat Billius; imo utramque refellit; et suam ipse afferens, censet hæc priora verba : Πολλοῦ μὲν' ἂν ἄξιον ἦν, εἰ σοὶ διελύθη τὸ πονηρὸν τοῦτο σύνταγμα, ironice esse accipienda, et posteriora ista : ἵν' ἡμεῖς ἦμεν, etc., Juliano tribuenda, ita ut is sit horum verborum sensus : « Quam magni scilicet æstimandum esset, sic sceleratum hoc Christianorum agmen, ut quidem as-

seretis, et constituebas, deletura et extinctum esset, ut jam negotiis omnibus liberati, lætam et beatam, ut olim florente paganismo, vitam ageretis, nec ullis, ob contrariam Christianorum religionem, dissidiis agitata, » etc. Quartam nobis liceat expositionem afferre. Primo quidem existimamus hæc verba : πρῶτος γὰρ Χριστιανῶν, etc., « primus enim Christianorum, » etc., esse expositionem vocis præcedentis, καινοτομίας, quod certe nemo negaverit. Deinde hac expositione, veluti clausa parenthesi, et ad sue orationis terminos revocata in sua comparatione pergit orator. Quod enim modo, ἐν δεισιδαιμονίας μυστήριον, « unum superstitionis mysterium » appellabat, idem nunc, σύνταγμα, « agmen sceleratum » dicit, Græcarumque illud superstitionum corpus et coagmentationem, vel ab ipso Juliano, vel ipsius Juliani legibus esse dissolvendum. si nimirum ille suis auctoribus et inventoribus unumquodque restituisset, aut si ipsi suo jure repetiissent, quemadmodum linguam Græcam sibi vindicabat Julianus. Quibus ostendit Gregorius quam insula et inconsequens esset Juliani mens et ratiocinatio. Nec jam ambigua istius loci sententia, nec dubius esse potest horum verborum sensus : κατὰ τοὺς σοὺς ὄρους καὶ νόμους, « juxta leges ac regulas tuas, » id est, juxta Juliani ratiocinationem et principia, quibus adversus Christianos utebatur, ut litteras ipsis interdiceret. Hac expositione plana sunt omnia. Porro diximus? Juliano, vel ab aliis superstitionum agmen dissolvendum; idque suadet orationis series et argumentatio

(70) Μέντ' ἂν. Pass. μέντοι ἂν.

(71) Εἰ σοὶ διελύθη. « Totum esset unaque dissipatum. »

(72) Ἡμεν. Pass. ὡμεν.

(73) Ἐπὶ τῆς ἀρχαίας. Or. 1, ἐπὶ ταῖς ἀρχαίαις.

(74) Φευκτότερον. Reg. 1, et Sav. addunt, εἶεν, ita Elias in Billio.

lenitate tectam sapere, atque ab imperatoria magnificencia procul remota esse videntur, age, his adhuc astutiora proferemus. Nam cum doctrinam nostram, dogmatibus quidem et caelestibus testimoniis magnam et excelsam esse perspiceret, eademque veterem simul et novam; veterem, inquam, quantum ad praedictiones, ac sublucentes deitatis motus; novam autem, ratione posterioris Dei adventus, ac miraculorum eorum quae tum ex ea, tum circa eam designata sunt; ceterum majorem et insigniorem ob Ecclesiae formas nobis traditas, atque in hunc usque diem conservatas: ut ne hoc quidem ipsius malignam versutiam effugeret, quid comminiscitur, et quid facit? Rapsacem illum Assyrium, qui pro Sennacherib Assyriorum rege bellum administrabat ⁵¹, imitatur. Nam cum ille in Judaeam cum exercitu profectus, maximis copiis et viribus Hierosolymam obsideret, atque ante urbem castra haberet, nec vi atque armis eam expugnare posset, nec sibi quidquam rerum urbicarum per proditores patere vidisset, lenibus verbis ac vernacula lingua cives allicere ac sibi conciliare aggressus est. Quod cum obsessi intellexissent, hoc primum recusarunt, postulantes, ut Syriaca lingua, non Hebraica, verba ad ipsos faceret, ne forte rentur.

CXI. Idem igitur hic quoque cogitans, scholas quidem in omnibus civitatibus, et sacra, subselliaque, partim altiora, partim humiliora extruere parabat, profanorum etiam dogmatum lectiones et explicationes instituere, tam quae mores componerent, quam quae in abstrusiorum rerum tractatione versarentur: tum precationum alternatim canendarum formam, ac praenae in eos qui peccarent, pro delicti modo constituendae: initiationum item et perfectionis, atque omnia, quae nostrae laud dubie disciplinae sunt. Diversoria etiam et hospitales domos aedificare, monasteria item et virginum caenobia instituebat, simulque **139** humanitatem et benignitatem erga pauperes adungere, cum in aliis rebus, tum in commendatitiis epistolis sitam, quibus eos, qui inopia premuntur, ex He in nostris rebus praesertim admiratus fuerat.

CXII. Atque haec quidem novus iste dogmatistes et sophista in animo habebat. Quod autem illius conatus inanis et irritus fuerit, minimeque in opus

⁵¹ IV Reg. xviii, 28.

(75) Παλαιόν τε. Reg. l, addit, ὁμοῦ, « simul. »
 (76) Κιρήμασι. Sic omnes ad unum codices. Ed. Paris. νόημασι. Porro « motus » appellat Gregorius transitorias Dei apparitiones, sive per miracula, sive per speciem oculis objectam, quas opponit posteriori in carne, seu Christi adventui.
 (77) Στραχηλίμ. Alii, Συναχηρίμ.
 (78) Ἐπειδὴ μήτε. Mss. communius, ἐπεὶ μήτε.
 (79) Συνέντας. Regg. hu, q, Ald. et Herv. συνέντας.
 (80) Κελεύσαντας. Ita libri omnes editi et scripti. Ed. Par. κινδυνεύσαντας. « Quod periculum esset. »
 (81) Ἐπικούψωος. « Quae sunt allegorici sensus

λεῖον ἡμφοισμένης. καὶ πόρρω βασιλικῆς μεγαλοπρεπείας, φέρε, σοι παραστήσω καὶ τὰ τούτων ἐπι κερδαλεώτερα. Ὅρων γὰρ τὸν ἡμέτερον λόγον μέγα μὲν ὄντα τοῖς δόγμασι καὶ ταῖς ἀνωθεν μαρτυραῖς, τὸν αὐτὸν παλαιὸν τε (75) καὶ νέον· παλαιὸν μὲν ταῖς προρρήσεσι, καὶ τοῖς ὑπαστράπτουσι κινήμασι (76) τῆς θεότητος· νέον δὲ τῇ τελευταίᾳ θεωρανεῖα, καὶ τοῖς ἐκ ταύτης τε καὶ περὶ ταύτην θαύμασιν· ἔτι δὲ μείζω καὶ γνωριμώτερον τοῖς παραδειγμασί, καὶ εἰς τὴν τούτου ἀκακούρητον μένη, ἢ μηχανάται, καὶ τί ποιεῖ; Μιμεῖται Ἰαψάκην τῆ Ἀσσύριον· ἐστρατήγει δὲ ἄρα τῷ βασιλεῖ τῶν Ἀσσυρίων Συναχηρίμ (77). Οὗτος, ἐπὶ τὴν Ἰουδαίαν στρατεύσας, καὶ δυνάμει πολλῇ καὶ χειρὶ τὰ Ἱεροσόλυμα πολιορκῶν, καὶ τῇ πόλει προσκαθεζόμενος· ἐπειδὴ μήτε (78) δυνάμει παραστήσασθαι τὴν πόλιν οἶός τε ἦν, μήτε τι τῶν ἔνδον αὐτῷ παρὰ τῶν προβητῶν ἐνεδίδοδο, λόγοις ἡμέροις καὶ ὁμογλώσσους ὑποποιεῖσθαι τὴν πόλιν ἐπιχειρεῖ. Ὁ δὲ συνέντας (79) λέγεται τοὺς πολιορκουμένους, τοῦτο παρατήσασθαι πρῶτον, Συριετὶ λαλεῖσθαι αὐτοῖς, ἀλλὰ μὴ Ἑβραῖσιν κελύσαντας (80), ὡς τάχα ἂν εἰς δουλείαν κλαπέσιν τῷ ἡμέρῳ τῆς διαλέξεως.